Liberata, Quittung, vgl. auch Liberare n. 3.

Liberarius, die gültige Quittungen ausstellen bevoollmächtigt ist.

Libereulus, Büchelchen, Act. SS. Jun. I. 363.

Liberi, Freie, die in keiner Art von Hörigkeit oder Knechtshaft stehen. Sie zerfielen in adlige und nichtadlige Freie, L. Frision. tit. II. §. 2: „si nobilis liberum occiderit —;“ §. 4: „si liber nobilem occiderit —;“ auch §. 13. 14. In d. L. Anglior. I. 1. steht auf der Tötung eines Adaltingus eine höhere Buße, als auf der eines einfachen Freien, vgl. auch Murator. Antiqu. It. I. 713 und Grimm R. Alt. p. 281 ff. Auch bei den Sachsen waren nach Adam von Bremen die Freien von den Adligen verschieden, und es scheint, daß die erstern, die einfachen

Freien, die Nachkommen einst Freigelassener od. selbst Freigelassene waren Theganus de Gest. Ludov. Pii c. 44: „fecit te liberum, non nobilem, quod impossibile est post libertatem.“ Daß die nichtadligen Freien unter dem Schutze eines Andern stehn müßten und nicht vollkommen unabhängig waren, geht aus der Reichstheilungsurkunde Karls d. Gr. hervor, c. 3: „praecipinus ut quemlibet liberum hominem, qui dominum suum contra voluntatem ejus dimiserit — neque rex suscipiat. — hoc non solum de liberis sed etiam de servis fugitiis statuimus ordinandum;“ c. 5: „et unusquisque liber homo post mortem domini sui libertam habeat se commendandi.“ Concil. Tricassin. an. 878. c. 6: „nemo alterius liberum hominem — recolligere praesumat, sine illis causis, quas leges mundanae praecipiunt.“ Murator. T. II. P. II. col. 731: „Et volo ut omnis liberti nostri, quos et quas parentes nostri fecerunt liberos, et nos postea fecimus, ut ad ipsam heredem meam ecclesiam S. Petro aspiciant, et obsequium et impensio nem, sicut ad parentes nostros et nobis juxta legis ordine debetur impendere, ita et in auctoritate ad ipse herede meam S. Petro Novalicis monasterii constructa facere debeat. Quod si contumacis aut ingrali — steterint, licet Agentes — eos cum pietatis ordine cohæretere.“ Vgl. auch Commendati. — Liberi per chartulas, vermittelst Freibriefs Freigelassene, Gregor. Turon. Hist. 9. 26. §. Manumissio. — Liberi, freie Celonen, auch manentes, hospites, mansionarii, L. Alamann. c. I. tit. 9: „qui eunque liberum ecclesiae, quem colonum vocant, occiderit —.“ Leo Ostiens. I. 61: „Eo etiam tempore octo familias liberorum hominum in cella S. Benedicti — eodem abbate rogante concessa.“ In span. Gef.: „lege liberi originalis possidere.“ In d. Capit. Caroli. C. 12. 5 werden sie indeß über die Celonen gesetzt: „si liber homo fuerit, hancum dominicum componat; et si colonus fuerit, 60 ietus accepit;“ vgl. auch tit. 31. c. 14. 23; tit. 39. c. 2. — In Deutschland hießen liberi homines vorzugsweise die Freiberren, deren Verfahren in keiner Art abhängiger Dienstbarkeit und Unfreiheit gestanden (im Gegensatz der ingenui, der Semperfreien, v. d. Freilaufungsformel: semper ingenuus atque securus existat), Goldast. ad Eckeard. Jun. c. 9; Bruno de Bello Saxon: „Fridericum de Monte qui inter liberos homines vel nobiles eximius habebatur, famulum suum esse asseruit. — Et hominibus adveniis vestra bona largiens vos ipsos liberos et ingenuos ignitorum hominum praecepit servos esse. — Dicebant ex persona Ottonis et Hermanni comitis, se solos ex liberis hominibus — beneficio fogae in Saxonia relictos.“ Christian. Archiep. Mogunt. in Chron. (D.): „principibus, comitibus, baronibus, et liberis, et ab omni populo venerabilis habebatur.“ Conrad. Ursperg an. 1168: „milites quippe teutonicos in dignitatibus Italiae constituit; nam quendam liberum Bidelaphum ducem Spoleti effecit.“ Acta Murensis Monasterii p. 3: „Habuerunt vero hic quidam divites liberique homines curtim.“ Doch bezieht sich dies liberi auf freie Celonen, da es bald darauf heißt: „caeteri rustici, qui erant liberi, et in ipso vico constituti —.“ Dagegen in Mirae Dipl. Belg. I. 52: „Foleodus da Berina vir liber et dives.“ Die betreffende Urkunde (v. 1134) unterschrieben „ex liberis hominibus Arnaldus juvenis comes de Cleve, Gerungus de Asper et Guilielmus filius comitis Gui-

ielmi.“ Chron. Trudonense p. 428: „Habebat Herimannus nepotem quendam Gualterum nomine de Harchs, liberum quidem hominem, et plurima in praediis et feudis possidentem.“ Specul. Saxon. I. 3. §. 2; 3. 45. §. 2: „spectabiles, nobiles et liberi domini.“ Vgl. Eichhorn Rechtsgesch. §. 337

Liberia, sensu libraria, Bibliothek. Stenzel Scriptor. rer. Silesiac. I. S. 261 ad an. 1410: „Construxit (sc. Ludolph abbas) capellam confessorum in ambitu, partem videlicet illam, que est subitus liberiam, elevando et construendo simul liberiam“ (aus dem Catalogus Abbatum Saganensium).

Liberey, Bibliothek, vgl. Liberia. — Libra-reymeister, Bibliothekar.

Libertare, 1) freilassen, manumittire, L. Burgund. 87. I: „minorum aetati ita credidimus consendum, ut ante 15 aetatis annos eis libertare, nec vendere, nec donare liceat.“ In Concil. Ticin. sub Benedicto VIII. in Praef.: „servos libertare.“ L. Ripuar. 58. 1; L. Wisigoth. 12. 2. § 14; Ughell. VII. 86. — 2) Einem Orte die Immunität verleihen, Ludewig I. 511: „et etiam a quavis molestia eximus, libertamus et absolvimus gratiose . . .“ Chronicum Senoniense 4. 6: „oppidum quod Nuremberg dicitur, munivit et libertavit.“ Liber de Fundat. monast. Gozecensis p. 233 (D.): „quod coenobium isdem comes — sub apostolicae sedis auctoritate libertavit.“ — 3) Frei und öffentlich gebrauchen, zum freien Gebrauche zulassen, in d. Bittschrift der Hussiten an das Baseler Concil an. 1438: „Supplicamus quatenus vestrae paternitatis dignentur permettere ad minus evangelia, epistolas et symbolum in vulgari in Missis et ecclesiis coram populo ad exercitandam devotionem libertari, legi et decantari: nam in nostro linguagio slavico ex induito ecclesiae olim ab antiquo in vulgari suo exercetur, etiam in nostro regno.“

Libertas, 1) Stadtfreiheit; auch der Bezirk, innerhalb dessen die Bewohner die Immunität und das Stadtrecht genießen, (vgl. Asyl und Immunitas), Chron. Trudonense p. 391: „acer quidem erat constansque — tanquam generose natus de libertate et familia Lovaniensem.“ Bracton, lib. 3. tract. 2. c. 25. §. 1: „Ubi liber homo captus fuerit et imprisonatus contra pacem in Curia, vel infra Libertatem alieujus.“ Urf. v. 1227 b. Thomasser, in Biturigibus p. 85 (D.): „Si quis hujusmodi libertatem exire voluerit, ad terminum nominatum censam suam pagabit et quittabit, et in eodem statu, quo erat, remanebit;“ Urf. v. 1251, daſ. p. 90: „Dono et concedo mansionariis S. Kartesii hujusmodi libertatem, videlicet quod omnes homines et seminare manentes infra libertatem et metas libertatis S. Kartesii, quitti penitus et immunes erunt a talleis, charreis, falecationibus, senacionibus, et omnimodis bienniis, salvis mibi exercitibus et cavalgariis meis, in quibus me sequentur per tres dies tantum.“ Monast. Angl. I. 47: „Cum pertinentiis infra patriam et praecinctum vocatum Episcopatum et Libertatem regalem [Königsfreiheit] sancti Cuthberti Dunelmensis, inter aquas de Tyne et Tese.“ Hist. Abbacae Condomensis p. 489 (D.): „Ato de Eulgada dedit libertatem quandam nomine Anerdat —;“ p. 493: „Garsias nomine quandam libertatem S. Petro moriens donaverat —. Alteram libertatem S. Joannis vocatam de Guarderas datis 30 solidis — comparavit. S. auch Monast. Angl. II. 133;